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El presente comunicado brinda una sínte-

sis de los resultados más significativos de la En-

cuesta Nacional Agropecuaria 2000 (ENA

2000).  La totalidad de los resultados se encuen-

tra disponible en http://www.indec.mecon.gov.ar

y serán publicados próximamente.  Como es ha-

bitual, la ENA 2000 presenta un panorama com-

pleto de la producción ganadera (bovina, ovina

y caprina) en todo el país, y de la agrícola (ce-

reales, oleaginosas, y forrajeras) en las cinco

provincias de la región pampeana1 .

Los datos sobre ganadería bovina, ovina

y caprina describen la estructura del rodeo por

categorías de sexo y edad y la distribución de

las existencias por provincia y región.  También

se presenta la composición por tipo del rodeo

bovino. Incluyen series temporales de evolución

de los stocks a partir de 1993, y para bovinos y

ovinos se informa sobre hembras en servicio,

1 La ENA se ejecuta empleando cinco cuestionarios regionales: región pampeana (Buenos Aires, Córdoba, Entre Ríos, La Pampa y Santa Fe); NOA
(Catamarca, Jujuy, La Rioja, Salta, Santiago del Estero y Tucumán); NEA (Chaco, Corrientes, Formosa y Misiones); Cuyo (Mendoza, San Juan y San
Luis); Patagonia (Chubut, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego).

animales nacidos y muertos lo cual aporta al

análisis de esa evolución. Para la provincia de

Jujuy, se incluyen camélidos.

El panorama de la actividad ganadera se

completa con cuadros sobre producción y pre-

cios del productor de lana, cueros caprinos y

fibra de llama.

Con relación a la agricultura, están dispo-

nibles datos sobre cereales, oleaginosas,

forrajeras anuales y perennes para las cinco

provincias pampeanas.  Para cereales y

oleaginosas se presentan superficies implanta-

das, cosechadas y producción, y un grupo de

cuadros especiales sobre siembra directa.  Para

las forrajeras, datos  sobre superficies implan-

tadas, tasa anual de renovación de pasturas, y

producción de reservas.  En el sitio web se en-

cuentran también series temporales sobre la

evolución de los principales cultivos de granos.

ENCUESTA NACIONAL AGROPECUARIA 2000 (ENA 2000)

SIGNOS CONVENCIONALES UTILIZADOS POR EL INDEC

Para la sustitución o complementación de un dato numérico el INDEC utiliza  los siguientes signos, según el caso:

� Dato igual a cero
� � Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado

... Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados
/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo
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Las hembras en servicio y los terneros nacidos (entre julio de 1999 y junio de 2000) sumaron 21,4 y 16,0
millones.  De estos totales, el 74% y el 78%, respectivamente, corresponden a las provincias pampeanas.

Entre los tipos de rodeo, cabe destacar que el de tambo asciende a 3,8 millones de cabezas, y 500.000 cabezas
están en invernada a corral (feed lots y similares)

Ganado ovino

Al 30 de junio del año 2000, las existencias de ganado ovino totalizaron 13,6 millones de cabezas.  Las provin-
cias patagónicas concentran el 62 % del total de ovinos, Buenos Aires el 13% y Corrientes el 8%.

El total de animales esquilados fue de 9,6 millones y el nivel de producción de lana alcanzó 39 millones de kilos.

Ganado caprino

Las existencias totales de ganado caprino ascienden a 3,5 millones de cabezas de las cuales el 46% se encuen-
tran en las provincias de Neuquén, Santiago del Estero y Mendoza.

Agricultura

Durante la campaña agrícola 2000 (desde el 1° de junio de 1999 hasta el 30 de junio de 2000) la superficie
implantada con cereales y oleaginosas en las cinco provincias pampeanas alcanzó a 22 millones de hectáreas, la
mitad con cereales y la otra mitad con oleaginosas.  Los volúmenes de producción se componían de 35 millones de
toneladas de cereales y 22 millones de toneladas de oleaginosas.

Se resumen a continuación los resultados más significativos de la campaña:

SÍNTESIS

Ganado bovino:

Las existencias totales de ganado bovino al 30 de junio del año 2000 sumaban 48,7 millones de cabezas. La
evolución del stock en el último trienio se mantiene relativamente estable en torno a los 48-49 millones.

La distribución regional no registró grandes modificaciones.  Las cinco provincias pampeanas concentran el
77% y las provincias del NEA un 15%.  El 8% restante se distribuye entre las demás provincias.

Vacas 43 %
Terneras y terneros 21 %
Novillos y novillitos 17 %
Otras categorías 19 %

Existencias totales de ganado bovino 48,7 millones de cabezas

Superficie implantada con cereales y oleaginosas 22 millones de ha

Producción de cereales y oleaginosas 57 millones de t

Superficie implantada con cereales 10,9 millones de ha
maíz 3 millones de ha
trigo 7 millones de ha

Producción de cereales 34,6 millones de t
maíz 16 millones de t
trigo 15 millones de t

Superficie implantada con oleaginosas 11,1 millones de ha
soja de 1ª 5 millones de ha
soja de 2ª 3 millones de ha
girasol 3 millones de ha

Producción de oleaginosas 22,2 millones de t
soja de 1ª 11 millones de t
soja de 2ª 6 millones de t
girasol 5 millones de t

Superficie implantada con forrajeras 14 millones de ha

anuales 5 millones de ha
perennes 9 millones de ha

Siembra directa en los principales cultivos

trigo 2,0 millones de ha
maíz 1,3 millones de ha
soja de 1ª 2,5 millones de ha
soja de 2ª 2,5 millones de ha
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La superficie implantada con cereales y oleaginosas y la producción agrícola de las cinco provincias pampeanas
vienen experimentando un comportamiento creciente desde el inicio de la serie ENA, tal como se observa en el
gráfico.  Entre 1993 y 2000 la superficie implantada se incrementó en un 29%, mientras que los volúmenes de produc-
ción aumentaron un 50%.

Provincias pampeanas. Cereales y oleaginosas. Evolución de la superficie
implantada y la producción
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Cuadro 1. Bovinos. Existencias, por composición del rodeo,
según provincia, 2000

miles de cabezas

Total del país  48 674,4  10 412,7  7 319,7  21 009,0  8 370,0  1 233,3   329,7

Buenos Aires  17 889,3  4 428,0  2 533,0  7 801,1  2 686,8 409,2   31,2

Catamarca   204,9   49,8   26,3   96,5   21,8   9,8 0,7

Córdoba  6 145,9  1 299,5   970,2  2 255,8  1 507,4   112,9 0,1

Corrientes  3 629,9   465,8   650,0  1 942,0   295,7   122,9   153,5

Chaco  2 305,0   473,3   401,6  1 005,1   333,3   84,6   7,1

Chubut   130,1   24,7   18,3   71,7   9,3   4,3   1,8

Entre Ríos  3 807,1   702,1   587,3  1 823,5   582,1   93,0   19,1

Formosa  1 060,3   207,6   198,8   488,7   110,9   42,6   11,7

Jujuy   95,6   20,9   18,2   39,1   11,0   6,1 0,3

La Pampa  3 170,2   673,5   392,5  1 150,2   866,3 86,4   1,3

La Rioja   192,5   37,5   30,4   101,6   5,4   8,6 9,0

Mendoza   246,2   39,4   32,4   157,9   3,9   12,6 -

Misiones   290,3   65,7   44,6   102,1   33,3   17,9   26,7

Neuquén   157,9   32,4   24,1   80,3   8,7   5,2   7,2

Río Negro   464,8   120,9   45,2   253,3   30,5   14,4 0,5

Salta   421,4   87,7   74,9   179,5   57,5   20,8   1,0

San Juan   26,3   7,0   4,5   11,9   0,8   1,9 0,2

San Luis  1 200,3   256,6   152,6   586,1   133,5   35,9   35,6

Santa Cruz   45,1   8,1   6,2   26,3   1,9   1,8 0,8

Santa Fe  6 225,9  1 191,8   952,5  2 408,6  1 544,0   111,4   17,6

Santiago del Estero   817,7   184,0   131,6   359,9   112,0   26,3   3,9

Tierra del Fuego 2   23,1   6,1   3,5   10,4   2,4 0,7 - -

Tucumán   124,6   30,3   21,0   57,4   11,5   4,0 0,4

1 Incluye bueyes y torunos.
2 En Tierra del Fuego se releva la totalidad de las explotaciones.

Provincia Total
Terneras

y
terneros

Vaqui-
llonas

Vacas
Novillos

y
novillitos

Toros
y

toritos

Sin
discri-
minar1

Nota: Durante 1998, estaba prevista la ejecución del Censo Nacional Agropecuario, pero las fuertes inundaciones de ese año y las restricciones
presupuestarias llevaron finalmente a su postergación.  Sólo se ejecutó una ENA reducida a diez provincias, y que relevó exclusivamente información
sobre existencias ganaderas bovinas.
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Cuadro 3. Caprinos. Existencias, por composición del hato,
según provincias seleccionadas, 2000

Total del país  3 490,2   679,6   403,6  1 823,8   111,4   88,2   49,2

Catamarca   156,6   40,1   18,5   87,5   3,0   7,4   0,1
Chaco   259,2   83,3   28,8   127,9   2,7   13,6   2,9
Chubut 96,0 16,1 12,7 59,3 3,4 2,1 2,4
Formosa   164,0   49,5   18,4   76,3   6,8   4,2   8,8
Jujuy   178,0   38,8   25,6   91,5   17,3   4,8 -
La Rioja   111,8   31,7   12,5   58,2   1,1   4,6   3,7
Mendoza   477,9   24,8   74,9   346,0   23,3   8,9 -
Neuquén 617,0 132,0 71,8 347,4 33,5 9,0 23,3
Río Negro 141,7 5,4 18,9 103,4 8,1 4,3 1,6
Salta   256,7   76,4   29,4   136,5   5,8   4,8   3,8
San Juan   54,6   15,0   7,4   29,3   0,5   2,4 -
San Luis   135,2   18,0   18,0   91,2   0,4   5,0 2,6
Santiago del Estero   482,1   142,5   63,9   254,5   5,0   16,2 -
Tucumán 25,0   6,0   2,8   14,8   0,5   0,9 -
Resto del país1 334,4 ... ... ... ... ... ...

Provincia

miles de cabezas

Capones
Cabritas

y
cabritos

Cabrillas Cabras
Machos

cabríos y
chivatos

Total
Sin

discri-
minar

1Incluye 207,2 miles de cabezas de Córdoba.

Cuadro 2. Ovinos. Existencias, por composición de la majada, según provincia, 2000

Total del país  13 561,6  1 559,8  1 544,9   889,4  7 643,2  1 430,6   457,0   36,7

Buenos Aires  1 741,2   230,7   162,0   102,4  1 126,8   52,2   66,9   0,2

Catamarca   70,3   13,4   7,7   3,9   39,8   1,2   3,7   0,6

Córdoba   256,2   63,1   12,9   4,9   160,4   3,1   11,8 -

Corrientes  1 072,7   64,9   169,4   43,8   716,5   32,7   43,8   1,6

Chaco   139,2   38,2   12,6   5,3   72,7   2,2   8,2 -

Chubut  4 016,6   582,1   420,5   380,2  1 776,4   744,7   112,7 -

Entre Ríos   349,9   45,1   35,4   9,4   235,9   8,9   15,0   0,2

Formosa   75,7   14,1   8,3   3,1   37,9   2,2   2,9   7,2

Jujuy   532,3   105,6   72,3   29,2   271,8   40,1   13,3 -

La Pampa   252,3   68,3   8,1   7,4   157,5   2,4   8,6 -

La Rioja   21,1   5,9   2,0   0,4   10,5   0,3   1,5   0,5

Mendoza   28,0   1,0   4,0   2,2   19,3   0,6   0,9 -

Misiones /// /// /// /// /// /// /// ///

Neuquén   244,5   32,5   29,9   17,9   122,6   18,8   5,0   17,8

Río Negro  1 729,6   95,8   202,9   138,6  1 026,7   216,7   48,6   0,3

Salta   147,5   39,3   14,6   8,3   78,3   3,1   3,5   0,4

San Juan   14,4   3,4   1,2   0,5   8,3   0,1   0,8   0,1

San Luis   78,0   14,3   5,7   1,0   52,6   0,3   3,2   0,9

Santa Cruz  1 978,2   28,2   275,8   100,4  1 241,5   248,7   76,8   6,8

Santa Fe   93,3   19,6   6,2   3,4   60,0   0,6   3,5 -

Santiago del Estero   196,9   50,0   23,3   7,0   107,9   1,9   6,8 -

Tierra del Fuego1   496,1   38,0   67,0   19,8   303,3   49,6   18,3   0,1

Tucumán   27,6   6,3   3,1   0,3   16,5   0,2   1,2 -

miles de cabezas

1 En Tierra del Fuego se relevó la totalidad de las explotaciones.

Provincia Total Corderos Borregas Borregos Ovejas Capones
Carneros

y
carneritos

Sin
discri-
minar
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Cuadro 4.  Cereales y Oleaginosas. Superficie implantada, cosechada y producción,
por cultivo, según provincias seleccionadas, 2000

Total cereales Superficie implantada (ha)  22 055,3  9 620,4  5 531,1  1 218,4  1 251,9  4 433,5

y oleaginosas Superficie cosechada (ha)  21 213,0  9 196,1  5 406,5  1 083,6  1 159,4  4 367,4

Producción (t) 56 744,3  26 169,6  14 412,5  2 446,5  2 318,5  11 397,2

Total cereales Superficie implantada (ha)  10 885,6  5 583,7  2 179,8   726,4   737,1  1 658,5

Superficie cosechada (ha)  10 403,5  5 328,4  2 107,8   674,8   658,2  1 634,3

Producción (t) 34 553,3  18 640,6  7 005,3  1 848,1  1 441,1  5 618,1

Trigo Superficie implantada (ha) 6 637,7 3 762,6 1 117,2 359,1 444,8 954,0

Superficie cosechada (ha) 6 356,8 3 549,8 1 106,2 343,9 406,0 951,0

Producción (t) 15 307,8 9 243,5 2 382,5 618,2 742,7 2 320,9

Maíz Superficie implantada (ha) 3 197,4 1 435,5 819,7 255,7 141,9 544,6

Superficie cosechada (ha) 3 064,8 1 412,9 778,3 225,2 119,6 528,8

Producción (t) 16 342,0  8 593,2 3 867,6 686,5 475,4 2 719,3

Sorgo Superficie implantada (ha) 400,4 42,7 176,0 17,4 24,0 140,3

granífero Superficie cosechada (ha) 373,5 39,3 159,4 15,8 22,4 136,5

Producción (t) 1 440,9 161,4 650,8 36,9 59,8 531,9

Otros Superficie implantada (ha) 650,0 342,9 67,0 94,3 126,4 19,5

cereales Superficie cosechada (ha) 608,3 326,4 63,8 89,9 110,2 18,0

Producción (t) 1 462,6 642,5 104,4 506,5 163,1 46,0

Total oleaginosas Superficie implantada (ha)  11 169,7 4 036,7 3 351,2 492,0 514,8 2 775,1

Superficie cosechada (ha)  10 809,5 3 867,7 3 298,7 408,7 501,3 2 733,1

Producción (t) 22 191,0 7 529,0 7 407,2 598,4 877,3 5 779,1

Soja 1ª Superficie implantada (ha)  4 700,8 1 277,9 1 628,4 165,5 36,5 1 592,6

Superficie cosechada (ha)  4 534,2 1 228,0 1 592,8 114,7 34,8 1 563,9

Producción (t) 10 694,6 3 028,6  3 862,0 166,3 84,3 3 553,4

Soja 2ª Superficie implantada (ha)  3 284,5 931,3 1 072,6 236,3 5,7 1 038,6

Superficie cosechada (ha)  3 153,8 841,8 1 066,7 213,5 5,7 1 026,1

Producción (t)  6 071,2 1 370,8 2 337,2 338,5 7,4 2 017,3

Girasol Superficie implantada (ha)  2 922,9 1 815,2 448,1 60,3 468,5 130,8

Superficie cosechada (ha)  2 865,9 1 785,7 438,2 55,1 456,7 130,2

Producción (t)  4 957,5 3 109,5 804,2 80,2 781,0 182,6

Otras Superficie implantada (ha) 261,5 12,3 202,2 29,9 4,2 13,0

oleaginosas Superficie cosechada (ha) 255,7 12,2 201,0 25,5 4,2 12,8

Producción (t) 467,7 20,1 403,7 13,4 4,7 25,8

Cultivo Superficie y Producción
Total

provincias
pampeanas

Buenos
Aires

Córdoba Entre
Ríos

La Pampa Santa Fe
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Total región 5 239,9 2 424,9 439,9 783,5 512,3 765,3 314,0

Buenos Aires 1 928,7 1136,4 163,4 246,3 135,8 192,0 54,8

Córdoba 1 398,0 419,2 114,2 245,7 208,1 239,6 171,2

Entre Ríos 401,5 230,7 1,1 31,6 53,9 55,8 28,4

La Pampa 936,2 450,9 159,7 196,7 48,9 47,1 32,9

Santa Fe 575,5 187,7 1,5 63,2 65,6 230,8 26,7

Cuadro 5.-Región pampeana. Forrajeras anuales. Superficie implantada, por cultivo,
según provincias seleccionadas, 2000

Total Avena Centeno Maíz
Sorgo

forrajero
Otras
puras

Otras
consociadas

Provincia

Total región 8 806,5 439,5 1 758,5 479,3 489,5 3 297,4 2 342,3

Buenos Aires 4 726,5 333,4 131,5 153,6 124,5 1 993,2 1 990,3

Córdoba 1 807,9 79,0 1 044,3 71,1 272,3 283,3 57,9

Entre Ríos 357,3 0,0 65,1 0,0 32,0 81,2 179,0

La Pampa 954,2 27,0 232,5 254,6 34,0 390,9 15,2

Santa Fe 960,6 0,1 285,1 0,0 26,7 548,8 99,9

Cuadro 6.-Región pampeana. Forrajeras perennes. Superficie implantada, por cultivo,
según provincias seleccionadas, 2000

Total Agropiro Alfalfa Pasto llorón
Otras
puras

Alfalfa
consociada

Otras
consociadas

Provincia

miles de ha

miles de ha


